La premessa maggiore del sillogismo spiega che un principio può dirsi produttivo *ex ratione sua* a condizione che non presenti alcuna imperfezione e non abbia già avuto in precedenza un altro prodotto assolutamente adeguato che ne abbia esaurito il potere produttivo. Ora, secondo la premessa minore, in Dio vi è qualcosa che *ex natura rei* corrisponde ad una potenza volitiva e che si presenta senza imperfezione *sub ratione principii productivi liberi respectu amoris*⁴³. Ne risulta dunque che in Dio questo principio è produttivo di atti di amore, proporzionatamente alla sua perfezione e nella misura in cui è disposto ad amare con un amore infinito un oggetto infinito (*amare obiectum infinitum infinito amore*):

[...] ergo erit in Deo principium producendi amorem, et hoc secundum proportionem perfectionis suae, ita quod sicut voluntas creata est principium producendi amorem tantum quanto amore ipsa potest amare obiectum (qui dicitur amor adaequatus), ita ista voluntas est principium producendi amorem tantum quanto ipsa nata est amare obiectum infinitum: nata est autem amare obiectum infinitum infinito amore, ergo nata est esse principium producendi amorem infinitum, – nihil autem est infinitum nisi sit ipsa essentia divina, igitur ille amor est essentia divina⁴⁴.

Questo amore adeguato in virtù dell'infinità del soggetto che lo esercita e dell'oggetto su cui si esercita *ad intra*, ovvero la stessa essenza divina, non è dunque *inhaerens*, ma *per se subsistens*, sebbene vada specificato che, in quanto prodotto, non si confonde in nulla con ciò che produce, a tal punto da istituire con quest'ultimo una distinzione personale (*personaliter distinctum*)⁴⁵, dalla quale risulta la terza Persona della Trinità, lo Spirito Santo, potremmo dire quasi per esclusione: dato che le due produzioni sono radicalmente alternative e dato che il Figlio è stato 'già' prodotto *per actum naturae sive intellectus*, per lo Spirito Santo, 'ancora' da produrre, resta disponibile solamente la produzione *per actum voluntatis*.

⁴³ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 10, q. un., n. 9, Vaticana, IV, pp. 341-342: «Et ex his ultra. In quocumque est principium aliquod quod ex ratione sua est principium productivum, illud erit in eo principium producendi si est in eo sine imperfectione et non intelligatur praehabere aliquod productum simpliciter adaequatum; in Deo, ut probatum est, est formaliter voluntas 'ex natura rei' et hoc sub ratione principii productivi liberi respectu amoris, et patet quod est ibi sine imperfectione».